
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

(?3.0У- £019 № -/Од 
г. Барнаул 

О награждении Почетной 
грамотой Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года 
№ 135-3C «О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Авдеенко Ольгу Владимировну, заместителя главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства Авдеенко Олега Александровича по хозяйственной части, 
заместителя председателя Прыганского сельского Совета депутатов Крутихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Акимова Олега Сергеевича, заместителя генерального директора 
по стратегическому развитию акционерного общества «Курорт Белокуриха» города 
Белокурихи, за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и 
в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Антропова Константина Владимировича, директора краевого государственного 
бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания «Павловский 
психоневрологический интернат», председателя Совета депутатов Шелаболихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Аткина Дмитрия Сергеевича, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Овсянниковская средняя общеобразовательная 
школа», депутата Целинного районного Совета депутатов Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летаем представительной власти Алтайского края; 

Белоусову Любовь Михайловну, воспитателя Камышенской основной 
общеобразовательной школы - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Краснощёковская средняя общеобразовательная 
школа № 1», депутата Краснощёковского районного Совета депутатов Алтайского 

"301984||907102| 



края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Бердюгина Андрея Тимофеевича, депутата Краснощёковского районного 
Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Болдинову Валентину Леонидовну, пенсионера Панкрушихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную общественную 
работу и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Бондарева Евгения Николаевича, заведующего - врача-сексолога отделения 
репродуктивного здоровья санатория «Белокуриха» акционерного общества «Курорт 
Белокуриха» города Белокурихи, депутата Белокурихинского городского Совета 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Босоногова Федора Антоновича, председателя сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Инской», депутата Краснощёковского районного 
Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Брайко Владимира Ивановича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Коммунальное хозяйство», депутата Новоалтайского городского 
Собрания депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Бурлак Татьяну Николаевну, начальника отдела общего и хозяйственного 
обеспечения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 4 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Бакаева Александра Денисовича, депутата Шипуновского районного Совета 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Ведищеву Любовь Васильевну, заместителя начальника Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Алтайском 
районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Веснину Наталью Юрьевну, главного бухгалтера краевого государственного 
бюджетного учреждения «Управление ветеринарии государственной ветеринарной 
службы Алтайского края по Тогульскому району», за многолетний добросовестный 
труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Виниченко Виктора Егоровича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства, 
депутата Раздольненского сельского Совета депутатов Родинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 



3 

Вознего Юрия Валентиновича, водителя автомобиля администрации 
Бурлинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 75-летием со дня образования района; 

Волченко Галину Степановну, депутата Городского Собрания депутатов города 
Яровое Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Воробьева Федора Васильевича, генерального директора общества 
с ограниченной ответственностью «Кочки», депутата Родинского районного Совета 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Выставкину Татьяну Валерьяновну, главу Зонального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Германа Александра Альвисовича, хормейстера муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Городской Дом культуры «Химик» г. Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
культуры; 

Гиберта Владимира Робертовича, машиниста (кочегара) котельной 
муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик» Тогульского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную общественную 
работу и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Гоголеву Любовь Васильевну, ведущего специалиста отдела прогнозирования 
доходов комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Городову Ларису Петровну, главного бухгалтера муниципального унитарного 
предприятия ЖКХ «Марушка», депутата Совета депутатов Марушинского сельсовета 
Целинного района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Горюнову Галину Ивановну, депутата Велижанского сельского Совета 
депутатов Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Губскую Екатерину Николаевну, главу Яготинского сельсовета 
Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Гузя Алексея Васильевича, индивидуального предпринимателя, депутата 
Орлеанского сельского Совета депутатов Благовещенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Дедова Василия Петровича, индивидуального предпринимателя Волчихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 



Долженко Сергея Васильевича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства, 
депутата Мамонтовского районного Совета народных депутатов Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Дронову Валентину Ивановну, учителя начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Приалейская средняя 
общеобразовательная школа» Алейского района Алтайского края, депутата Собрания 
депутатов Совхозного сельсовета Алейского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Дудкину Светлану Николаевну, директора муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Топчихинский центральный Дом культуры», председателя 
Топчихинского районного Совета депутатов Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Дьякову Елену Ивановну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 
школа № 109» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Дябденко Дмитрия Анатольевича, директора сельскохозяйственного общества 
с ограниченной ответственностью «Елена», депутата Белокурихинского городского 
Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Егорову Валентину Михайловну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 12», 
депутата Г ородского Собрания депутатов города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Есаулкова Александра Сергеевича, управляющего индивидуального 
предпринимателя Есаулкова Сергея Александровича, председателя Зонального 
районного Собрания депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Ефимову Полину Ефимовну, пенсионера города Новоалтайска, за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Жакулину Ларису Николаевну, заместителя начальника отдела № 4 Управления 
Федерального казначейства по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный 
труд, высокий профессионализм и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Животикова Александра Васильевича, начальника Пустынного 
лесохозяйственного участка общества с ограниченной ответственностью «Алеусский 
лес», депутата Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Журавлева Евгения Геннадьевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Стройсиб», депутата Новоалтайского городского Собрания 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 



депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Зачиняеву Татьяну Геннадьевну, провизора аптеки № 47 общества 
с ограниченной ответственностью «Бриония» города Славгорода, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Зобнину Раису Фатиховну, лаборанта химико-бактериологического анализа 
центральной химико-бактериологической лаборатории муниципального унитарного 
предприятия «Рубцовский водоканал» муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Зырянова Николая Ивановича, главу Маловолчанского сельсовета 
Крутихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Иванова Геннадия Михайловича, депутата Быстроистокского районного 
Собрания депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Каныгина Виталия Константиновича, депутата Чистюньского сельского Совета 
депутатов Топчихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края; 

Караченцеву Татьяну Петровну, пенсионера Быстроистокского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Козлову Надежду Петровну, учителя математики Лобанихинского филиала 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Поломошенская 
средняя общеобразовательная школа», депутата Собрания депутатов Лобанихинского 
сельсовета Новичихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края; 

Колесникову Елену Николаевну, депутата Угловского районного Совета 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Коноваленко Василия Николаевича, главу Завьяловского сельсовета 
Завьяловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Коровниченко Владимира Николаевича, старосту поселка Новотроицк 
администрации Мирненского сельсовета Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Костенкову Наталью Александровну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Косихинская средняя общеобразовательная 
школа имени A.M. Топорова», депутата Косихинского районного Совета народных 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 



6 

Крюкову Ларису Николаевну, главу Журавлихинского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Купрова Андрея Анатольевича, депутата Чаузовского сельского Совета 
депутатов Топчихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края; 

Куракулову Валентину Викторовну, ведущего бухгалтера централизованной 
бухгалтерии комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Лабаскина Сергея Анатольевича, подполковника, начальника отделения учета 
и комплектования Управления Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с празднованием Дня войск национальной гвардии 
Российской Федерации; 

Литвиненко Татьяну Леонидовну, врача-психиатра детского участкового 
детской городской поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская больница имени Л.Я. Литвиненко, г. Новоалтайск», 
депутата Новоалтайского городского Собрания депутатов Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Лысенко Ларису Михайловну, заведующего кафедрой гуманитарных 
и естественнонаучных дисциплин Алтайского филиала федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации», за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров; 

Макарова Геннадия Васильевича, депутата Жилинского сельского Совета 
депутатов Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края; 

Малахова Владимира Петровича, управляющего индивидуального 
предпринимателя Малахова Владимира Владимировича, депутата Шипуновского 
районного Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Мельникову Веру Михайловну, уборщика служебных помещений приемного 
отделения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Центральная больница Локтевского района» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Мельхера Ивана Филипповича, пенсионера Косихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Мороза Юрия Алексеевича, режиссера муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Городской Дом культуры «Химик» г. Яровое, за многолетний 



добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Новикову Надежду Александровну, почтальона отделения почтовой связи 
Акулово обособленного структурного подразделения Первомайского почтамта 
Управления федеральной почтовой связи Алтайского края - филиала Федерального 
государственного унитарного предприятия «Почта России», за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Новикову Ольгу Владимировну, ведущего программиста краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краевой центр 
медицины катастроф» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 55-летием со дня рождения; 

Новикову Татьяну Витальевну, заведующую сектором муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Топчихинский центральный Дом культуры» 
Топчихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника культуры; 

Олькова Александра Евгеньевича, генерального директора общества 
с ограниченной ответственностью «Сибирь», депутата Плотниковского сельского 
Совета депутатов Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Оплачко Ирину Валентиновну, помощника начальника отделения 
(по воинскому учету) отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета 
мобилизационных ресурсов) военного комиссариата (Локтевского района Алтайского 
края), за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Орлова Александра Васильевича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства, 
депутата Завьяловского районного Собрания депутатов Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Пантюшина Дениса Владимировича, главного бухгалтера 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Колхоз Путь к коммунизму», 
депутата Совета депутатов Гоноховского сельсовета Завьяловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Парфенову Галину Леонидовну, доцента кафедры психологии федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный педагогический университет», за многолетний 
добросовестный труд, большой вклад в дело подготовки высококвалифицированных 
кадров и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Паневину Александру Васильевну, пенсионера Быстроистокского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Пермякова Олега Рэмовича, доцента кафедры театральной режиссуры 
и актерского мастерства федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
институт культуры», за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие 
культуры Алтайского края и в связи с 70-летием со дня рождения; 



8 

Плешкова Сергея Александровича, врача-терапевта войсковой части 55121, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Поддубного Николая Анатольевича, специалиста администрации Центрального 
сельсовета Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Поротикову Ирину Анатольевну, аудитора муниципального казенного 
учреждения «Счетная палата города Бийска», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Пяткову Елену Ивановну, пенсионера города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд; 

Расходчикова Сергея Алексеевича, электромонтера по ремонту 
и обслуживанию электрооборудования Государственного учреждения - Управления 
Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Алейске и Алейском районе 
Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Родную Ольгу Алексеевну, сторожа военного комиссариата (Локтевского 
района Алтайского края), за многолетний добросовестный труд; 

Руль Людмилу Михайловну, главного специалиста-эксперта территориального 
отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в городе Бийске, Бийском, 
Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Саламахина Александра Николаевича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства, депутата Родинского районного Совета депутатов Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Седых Николая Сергеевича, главного ветеринарного врача краевого 
государственного бюджетного учреждения «Управление ветеринарии 
государственной ветеринарной службы Алтайского края по Тогульскому району», 
за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Сидорову Светлану Ивановну, ведущего библиотекаря отдела «Центральная 
районная библиотека» муниципального казенного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр», депутата Шипуновского районного 
Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Симкину Галину Дмитриевну, директора филиала по Угловскому району 
краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Михайловского района», 
депутата Угловского сельского Совета депутатов Угловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 
80-летием представительной власти Алтайского края; 

Смилянского Лариона Ларионовича, пенсионера Павловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, большой вклад 



9 

в развитие сельского хозяйства и в связи с 65-летием освоения целинных 
и залежных земель Алтайского края; 

Смотрину Галину Геннадьевну, главного бухгалтера - начальника финансово-
экономического отдела Государственного учреждения - Управления Пенсионного 
фонда Российской Федерации в Смоленском районе Алтайского края (межрайонного), 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Соколову Анну Прокопьевну, индивидуального предпринимателя, депутата 
Собрания депутатов Кировского сельсовета Смоленского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Степченко Марину Юрьевну, главного специалиста администрации 
Прыганского сельсовета Крутихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Сушкова Алексея Ивановича, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Новокулундинская средняя общеобразовательная 
школа», депутата Благовещенского районного Совета народных депутатов Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Федорищева Игоря Юрьевича, главного инженера закрытого акционерного 
общества «Горняцкий водоканал», депутата Локтевского районного Совета депутатов 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Фриса Рудольфа Викторовича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Рассвет», депутата Мамонтовского районного Совета народных 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Фролову Ирину Юрьевну, руководителя аппарата Белокурихинского 
городского Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Хворова Василия Васильевича, генерального директора открытого 
акционерного общества «Шипуновская сельхозтехника», председателя Шипуновского 
районного Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Хохлова Павла Семеновича, дежурного слесаря-водителя общества 
с ограниченной ответственностью «Горняцкий водоканал» Локтевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Цалиса Владимира Витальевича, председателя полного товарищества «Цалис 
и Компания», депутата Целинного районного Совета депутатов Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летаем представительной власти Алтайского края; 

Чирцова Владимира Дмитриевича, депутата Харитоновского сельского Совета 
депутатов Завьяловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края; 



10 

Шанцова Олега Васильевича, водителя автомобиля (пожарного) 3 отдельного 
поста 75 пожарно-спасательной части федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы федерального государственного 
казенного учреждения «16 отряд федеральной противопожарной службы 
по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Шаталова Владимира Николаевича, старшего тренера-преподавателя 
муниципального казенного учреждения дополнительного образования Шипуновской 
детско-юношеской спортивной школы, депутата Шипуновского районного Совета 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Шереметову Аллу Викторовну, главного специалиста группы назначения 
и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам Филиала 
№ 7 Государственного учреждения - Алтайского регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской Федерации, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Шершневу Ларису Викторовну, директора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Первомайская детская школа искусств 
№ 1» Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Шестакова Валерия Григорьевича, депутата Совета депутатов Тумановского 
сельсовета Завьяловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края; 

Шипулина Андрея Владимировича, полковника полиции, заместителя 
начальника федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации 
по Алтайскому краю», за добросовестное выполнение служебных обязанностей 
и в связи с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Шишову Надежду Николаевну, секретаря администрации Бочкарёвского 
сельсовета Целинного района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Шлегель Светлану Владимировну, заместителя директора по научной работе 
Алтайского филиала федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской Федерации», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки высококвалифицированных 
кадров; 

Шрейдер Надежду Николаевну, директора муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Ребрихинская средняя общеобразовательная 
школа», депутата Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Щетинина Евгения Г еоргиевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Озерки», депутата Зонального районного Собрания депутатов 



11 

Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Юртаева Леонида Дмитриевича, тракториста-машиниста крестьянского 
хозяйства Сидорова Андрея Станиславовича Усть-Калмайского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Янцен Валентину Петровну, бухгалтера индивидуального предпринимателя 
Янцена Бориса Евгеньевича Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Яцковского Виктора Николаевича, генерального директора фонда поддержки 
малого и среднего бизнеса города Славгорода, депутата Городского Собрания 
депутатов города Яровое Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания " ^ ^ А.А. Романенко 


